<sup>9</sup> K ekonomickým aspektom prenasledovania Židov por. Bergdolt, K.: Černá smrť v Evrope, s. 98-99.

<sup>10</sup> Dekrét z roku 1351 je v slovenskej právnej i historickej vede pomerne málo spracovaný. Por. Dejiny Slovenska I (do roku 1526). Eds. Richard Marsina et al. Bratislava: Veda, 1986, s. 318, 351-352. Z maďarskej literatúry spomeňme Engel, Pál - Kristó, Gyula - Kubinyi, András. Magyarország története 1301 – 1536. Budapest: Osiris Kiadó, 2003, s. 87-90.

<sup>11</sup> *Decreta regni mediaevalis Hungariae* (ďalej DRMH) I 2 (1301 – 1457). Eds. J. M. BAK et al. Salt Lake City: Charles Schlacks, 1992, s. 11. „Ad eorundem etiam nobilium petitionem annuimus, ut universi veri nobiles intra terminos regni nostri constituti, etiam in tenutis ducalibus sub inclusione terminorum ipsius regni nostri existentes sub una et eadem libertate gratulentur.“

<sup>12</sup> *Codex diplomaticus et epistolaris Slovaciae* (ďalej CDES) I. Ed. R. Marsina. Bratislavae: Vydavateľstvo SAV, 1971, č. 270, s. 200. „Si quis serviens sine filio decesserit, quartam partem possessionis filia optineat, de residuo, sicut ipse voluerit, disponat; et si morte preventus disponere non potuerit, propinqui sui. qui eum magis contingunt, obtineant; et si nullam penitus generationem habuerit, rex optinebit.“

<sup>13</sup> DRMH I 2, s. 9. „...predictas literas domini Andree regis, avi et predecessoris nostri karissimi bulla sua roboratas, omni penitus suspicione carentes de verbo ad verbum presentibus insertas acetantes, ratificantes et approbantes, simul cum omnibus libertatibus in eisdem expressis, excepto solummodo uno articulo modo prenotato de eodem privilegio excluso, eo videlicet, quod nobiles homines sine herede decedentes possint et queant ecclesiis vel aliis, quibus volunt, in vitae t in morte dare vel legare, possessiones eorum vendere vel alienare, ymo ad ista facienda nullam penitus habeant facultatem, sed in fratres, proximos et generationes ipsorum possessiones eorundem de iure et legitime, pure et simpliciter absque contradictione aliquali devolvantur, ut tenor continet privilegii bullati domini Andree regis supradicti...“

<sup>14</sup> Luby, Š.: Dejiny súkromného práva na Slovensku, s. 212.

znenie tohto článku do kontextu polovice 14. storočia, pre ktoré bol typický ohromný rozsah vlastníckych zmien, ktorý sa niekedy porovnáva so zmenami v krajinách tzv. komunistického bloku v 20. storočí.<sup>15</sup> Netýka sa to však len množstva „uvoľneného“ majetku po obetiach moru či vyhnaných Židoch, ktorý mohol byť odrazu k dispozícii tým, ktorí prežili. To isté sa vzťahuje aj na majetkové presuny v prospech cirkevných inštitúcií, pri ktorých prudko narástol počet donácií a pozostalostí.<sup>16</sup> Práve tu mohla vzniknúť obava z prílišného nárastu objemu cirkevného majetku, a to aj v Uhorsku, ktoré nebolo morovou nákazou postihnuté tak silne. Aj preto by sa dal príslušný článok dekrétu hodnotiť ako „národohospodárske“ opatrenie.